

AVVISO DI CHIARIMENTI n. 2

Quesito n. 2

Gara [9/L/2025 - ATNEO.2502L] - Adeguamento ed efficientamento degli impianti dell'amministrazione centrale, anche ai fini del Building Information Modeling di Ateneo CIG: B77FF46A51

È pervenuto a questa Amministrazione un quesito relativo alla procedura di gara di cui in oggetto, che si riporta nel seguito, con la risposta a cura del Responsabile Unico del Progetto

Quesito n. 2

“Buonasera di seguito si riportano ii chiarimenti di cui si chiede un gentile riscontro:

1. In riferimento a quanto indicato nel disciplinare di gara Art.6 lett. n) che riporta il totale divieto di subappalto poiché i lavori sono di notevole contenuto tecnologico e di rilevante complessità tecnica si rappresenta quanto segue:

considerando gli stessi artt. 119 co. 2 e 104 co. 11 del D.lgs, 36/2023 da Voi citati nel disciplinare per il possesso delle classifiche SOA necessarie ai fini dei requisiti di gara, si pone alla Vs attenzione la delibera Anac n. 4593/2023 che si è pronunciata sul tema della legittimità del divieto di subappalto richiamando il Parere MIT n. 2158/2023, secondo cui “... la stazione appaltante non può vietare il subappalto in termini generali, bensì deve specificare, nella documentazione di gara, le lavorazioni oggetto del contratto, la cui esecuzione debba avvenire a cura dell'affidatario. Conseguentemente, le motivazioni da porre a fondamento di tale scelta, devono essere correlate alle prestazioni/lavorazioni, ovvero all'unica tipologia di prestazione/lavorazione oggetto del contratto...”

Si chiede quindi se il divieto del subappalto per questa procedura di gara è inteso per tutte le attività rientranti nelle classifiche SOA richieste oppure se la limitazione riguarda specifiche lavorazioni, che in tal caso si prega di specificare.

2. In riferimento CCNL applicato indicato all'art. 1 del disciplinare di gara si chiede di indicare quale sia il codice alfanumerico del relativo contratto da applicare essendo nel disciplinare indicato solamente il codice ATECO

3. In riferimento all'elenco degli elaborati tecnici indicati nella tabella riportata all'art. 6 lett. d) del disciplinare di gara si comunica che non risulta pubblicato l'elaborato avente codice ATNEO.2502L_PE.EG.CSA – Capitolato Tecnico Amministrativo. Si chiede pertanto la pubblicazione del suddetto documento.

Nell'attesa, cordiali saluti”

Risposta al Quesito n. 2

1. Si conferma che, come indicato nel Disciplinare di gara, non è ammesso il subappalto per nessuna delle lavorazioni rientranti nelle categorie OS28 e OS30, trattandosi di attività a contenuto tecnologico elevato e ad alta complessità tecnica.
2. Come previsto nel Disciplinare, il contratto collettivo da applicare è quello coerente con l'attività principale di riferimento, indicata tramite codice ATECO. Il CCNL corrispondente è quello per i dipendenti delle imprese impiantistiche e metalmeccaniche (industria), il cui codice CNEL/INPS alfanumerico è H07.

3. Con riferimento alla richiesta di pubblicazione dell'elaborato ATNEO.2502L_PE.EG.CSA – Capitolato Tecnico Amministrativo si osserva che lo, stesso alla data della richiesta, risultava già pubblicato. Il link diretto al documento è:

https://www.old.unina.it/documents/11958/83813760/9_L_2025_cap_tecnico.pdf

Quesito n. 3

“... con la presente siamo a richiedere una proroga al fine di predisporre ns. migliore proposta, la cui redazione è rallentata dalla impossibilità di avere in tempi brevi le migliori offerte sul mercato e le emissioni delle garanzie provvisorie delle compagnie accreditate, data l'eccezionalità del periodo di accavalamento delle ferie estive.”

Risposta al Quesito n. 3

Con riferimento alla richiesta, considerato, tra l'altro, la tempistica del bando, non si ritiene accoglibile la richiesta di proroga.

Il Dirigente
Ing. Raffaele D'Alessio
firmato digitalmente

